
 

 
           
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
Direzione Generale - Coordinamento Affari Generali ed Elezioni 
Responsabile: Dott.ssa Roberta Lotti 

 
 
 

Modifica Schema di Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti – elezioni del 
Direttore 
 

I L   R E T T O R E 

VISTA la Legge n. 240/10 recante norme in materia di organizzazione delle università; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale del 9 luglio 2021 n.765;  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 

D.R. n. 634 del 13.04.2015; 

VISTO lo Schema di Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti di Ateneo, 

emanato con decreto rettorale del 26 febbraio 2018 n. 110; 

VISTO il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con decreto rettorale del 3 maggio 2021 

n.399; 

VISTI i decreti rettorali relativi all’emanazione dei regolamenti per il funzionamento dei dipartimenti: nn. 

126, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 137, 138 e 149 del 7 marzo, 2018 e n. 450 del 14 

maggio 2021;  

RAVVISATA  la necessità di modificare l’articolo 14 dello Schema di regolamento per l’organizzazione e il 

funzionamento dei dipartimenti e, conseguentemente, modificare anche i sopracitati regolamenti 

dei singoli dipartimenti, a seguito delle modifiche introdotte dal Regolamento Elettorale già citato; 

RAVVISTA inoltre l’urgenza di procedere con tale modifica al fine di consentire il regolare svolgimento delle 

imminenti elezioni per il rinnovo delle cariche di direttore di dipartimento; 

NELLE MORE dello svolgimento delle prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione  

D E C R E T A 

 

ART. 1 -  A decorrere dalla data del presente decreto lo “Schema di Regolamento per l’organizzazione e il 

funzionamento dei dipartimenti” è modificato così come di seguito riportato: 

CAPO II  - DIRETTORE Art. 14 Elezione 

1. Il Direttore è eletto dal Consiglio di dipartimento tra i professori ordinari afferenti al Dipartimento. Nel caso di 

assenza o indisponibilità di un professore ordinario, può essere eletto un professore associato. Hanno diritto 

all’elettorato passivo i professori ordinari o, in caso di assenza o indisponibilità, i professori associati afferenti al 

dipartimento, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) permanenza in servizio per l’intera durata del mandato prima del collocamento a riposo; 





2 

 

b) possesso di una produzione scientifica ammissibile alla valutazione in base alla normativa vigente. Per 

produzione scientifica ammissibile alla valutazione, si considera la presenza di almeno due prodotti della ricerca 

con le caratteristiche previste dal bando dell’ultima VQR riferiti al triennio solare precedente (1 gennaio – 31 

dicembre), rilevabili dal sistema informativo di gestione interna dei dati della ricerca in uso presso l’Ateneo. 

2. Il Direttore di dipartimento è eletto secondo quanto disciplinato dallo Statuto e dal Regolamento Elettorale di 

Ateneo.  

3. Il Direttore è proclamato eletto dal decano, che ne comunica il nominativo al Rettore per provvedimenti relativi 

al decreto di nomina.  

 

ART. 2 – A decorrere dalla data del presente decreto gli articoli dei Regolamenti per l’organizzazione e il 

funzionamento dei seguenti dipartimenti devono intendersi modificati così come indicato nell’articolo 1: 

 

dipartimento DR emanazione reg.to Elezione Direttore 

Fisica 07.03.18 n.137 art.15 

Giurisprudenza 07.03.18 n.132 art.14 

Ingegneria civile e architettura 07.03.18 n.126 art.15 

Ingegneria elettrica ed elettronica 07.03.18 n.129 art.14 

Ingegneria meccanica chimica materiali 07.03.18 n.128 art.14 

Matematica e informatica 14.05.21 n.450 art.14 

Pedagogia psicologia filosofia 07.03.18 n.134 art.14 

Scienze biomediche 07.03.18 n.130 art.6 

Scienze chimiche e geologiche 07.03.18 n.138 art.14 

Scienze chirurgiche 07.03.18 n.131 art.14 

Scienze della vita e dell'ambiente 07.03.18 n.133 art.14 

Scienze economiche e aziendali 07.03.18 n.135 art.14 

Scienze politiche e sociali 09.03.18 n.149 art.14 

 

ART. 3 – Il presente decreto sarà portato a ratifica del Senato e del Consiglio di Amministrazione nella prima 

seduta utile. 

 
 
Visto Il Direttore Generale 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola  
(sottoscritto digitalmente) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-05-17T15:23:33+0200
	IT
	Francesco Mola




